- 1 -

望花区教育局文件

抚望教发【2023】33 号

关于印发《望花区 2023 年义务教育学校

招生工作的通知》

各中小学：

现将《望花区 2023 年义务教育学校招生工作方案》印发给

各校，请认真贯彻执行。

望花区教育局

2023 年 5 月 26 日

- 2 -

望花区 2023 年义务教育学校招生工作方案

为保障义务教育阶段学校招生入学机会公平、程序公开、结

果公正，进一步规范中小学招生入学秩序，依照《辽宁省教育厅

关于做好 2023 年普通中小学招生入学工作的通知》（辽教通

〔2023〕82 号）精神，按照《抚顺市 2023 年义务教育学校招生

工作方案》（抚教发〔2023〕10 号）要求，结合我区义务教育

阶段学校办学发展实际，制定本方案。

一、公办学校招生入学工作

（一）规范学校招生入学行为。严格落实义务教育阶段学校

免试就近入学政策，小学继续贯彻落实“学校划片招生、生源就

近入学”的要求，确保义务教育免试就近入学政策落到实处。全

区公办初中招生，采取小学对口直升初中办法。

（二）健全入学报名登记制度。各义务教育学校要健全入学

报名登记制度，逐步实现网上报名、材料审核和录取，坚持材料

非必要不提供、信息非必要不采集原则，提前明确、广泛宣传报

名登记所需材料、报名时间和办理方式，严禁采集学生家长职务

和收入信息等。信息采集工作应在招生入学时一次性采集，不得

利用各类 APP、小程序随意反复采集学生相关信息。全面清理取

消学前教育经历、计划生育证明、超过正常入学年龄证明等无谓

证明材料；预防接种证明不作为入学报名前置条件，可在开学后

- 3 -

及时要求学生提供。

（三）保障特殊群体接受义务教育。深入推进“两为主、两

纳入、以居住证为主要依据”的随迁子女义务教育入学政策，以

居住证为主要依据，由区教育行政部门统筹安排在公办学校就

学，入学后与其他学生同等待遇。全面清理取消不合规的随迁子

女入学证明及其时限要求，不要求提供户籍地无人监护等无谓证

明材料。认真落实随迁子女接受义务教育后在流入地参加中考政

策，保障随迁子女能在户籍地顺利参加中考。依法保障能够接受

普通教育的适龄残障儿童少年就近就便随班就读，对视力残疾、

听力残疾、智力障碍等适龄残障儿童少年安排到特殊教育学校就

读；对于难以到学校接受义务教育的重度残障适龄儿童少年，普

通学校给予送教上门教育帮助。强化学校育人主阵地作用，建立

留守儿童结对帮扶制度，形成关爱农村留守儿童的良好氛围。依

法做好控辍保学工作，确保适龄儿童应入尽入。继续按照国家、

省、市有关规定，落实各类优抚对象子女教育优待政策。

（四）优化义务教育阶段教育资源配置。严禁在义务教育招

生入学阶段产生新的大班额，切实巩固大班额“清零”成果。秋

季开学前，依照《抚顺市义务教育阶段学校新生入学“阳光分班”

实施方案》（抚教发〔2014〕45 号）组织新生开展 “阳光分班”，

严格执行小学班额不超过 45 人，初中班额不超过 50 人标准。

- 4 -

按照相关文件要求做好转学工作，对欲转入学校校额、班额已达

规定上限时，无论本市户籍学生还是随迁子女，均由户籍（居住

证）所在的区教育行政部门统筹安置。初中毕业年级下学期不办

理转学。

二、民办学校招生入学工作

（一）按照《中共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅

关于印发<辽宁省规范民办义务教育发展工作方案>的通知》（厅

秘发〔2022〕9 号）要求，区教育行政部门结合本地实际确定招

生计划，统一招生时间、报名办法、工作程序。民办义务教育学

校招生要优先满足所在区内学生入学需求，所在区内招不满且审

批机关为市级及以上政府部门的，可以在审批机关管辖区域内适

当跨县（区）招生，不得跨市招生。

（二）民办义务教育学校招生借助网络平台系统报名。每生

限报一所学校，报名系统根据网上预报名情况，自动审核并生成

学生名单。预报名确认数未超过招生计划，一次性全部录取；预

报名确认数超过招生计划，由区教育行政部门负责审核报名学生

所属县区（学籍在抚顺市内的学生以学籍所在县区为准，学籍在

抚顺市外的学生以户口或居住证所在县区为准），优先录取本县

区报名学生，如果本区报名学生数超过招生计划，由区教育行政

部门组织进行“电脑随机派位”录取。如果本区报名学生数未超

- 5 -

过招生计划，剩余计划可在区外报名学生中录取，如果区外报名

学生数超过剩余计划，由区教育行政部门组织进行“电脑随机派

位”录取。进行电脑随机派位录取时，区教育行政部门要组织教

育纪检部门、学校负责人、教育系统行风监督员、家长代表等共

同参与。未被“电脑随机派位”录取的学生，参加公办学校招生。

（三）网络平台系统报名人数超过招生计划的学校在录取名单

确认后，3 天内如果有确认放弃录取资格的学生，允许在首次“电

脑随机派位”时未被录取的学生中按“电脑随机派位”流程补录

一次（仅限一次），具体补录事宜由区教育行政部门负责组织实

施。

（四）被民办义务教育学校录取的学生均视为放弃公办小学学

区或公办初中对口资格。按规定程序被所报民办义务教育学校录

取的学生，录取结果原则上不能更改。对于确需申请回公办学校

就读的学生，待公办学校招生工作结束后，由所属教育行政部门

根据学生入学条件、学校学位等情况统筹安排。

（五）具体招生时间由区教育局确定后报市教育局备案。在

七年级9月1日开学时经网络系统报名平台录取进入民办初中读

书的学生，中考时享受指标到校待遇，凡是中途转入的学生一律

不享受指标到校待遇。

（六）民办义务教育学校要严格执行招生政策，严格执行免

- 6 -

试入学规定，不得以面试、评测等名义挑选学生，严禁以各类考

试、竞赛、培训成绩或证书证明等作为招生依据；不得设置任何

限制条件，拒绝符合条件的适龄儿童少年入学报名；不得在网络

报名系统以外，采取任何形式进行招生；不得提前组织招生或委

托第三方进行招生；不得超计划招生，严格控制班额。不得举办

中外合作办学，不得以“国际部”“国际课程班”“境外班”等

名义招生及其他任何形式干扰破坏招生秩序。按要求严格规范学

籍管理，切实做到“人籍一致”。学校不得劝退或变相劝退已录

取的学生。对于违规违纪招生造成不良影响或严重后果的学校，

教育主管部门进行依法依规处理。严禁公办学校与民办义务教育

学校混合招生。

二、工作要求

（一）加强组织领导。各学校要高度重视招生入学管理工作，

加强领导，完善机制，做好本学校招生入学工作的实施方案并报

区教育局备案，周密部署，精心组织实施，确保招生入学工作平

稳有序。

（二）严查违规行为。区教育行政部门要加强中小学招生入

学管理工作的监管，严格落实中小学招生入学“十项严禁” 规

定，畅通举报申诉受理渠道，加强督导检查，严肃查处违规违纪

行为。

- 7 -

（三）做好宣传工作。各学校要坚持正确的舆论导向，及时、

主动、准确、全面做好政策宣传解读。密切关注招生舆情，积极

回应社会热点和关切，对不实报道信息要及时予以澄清，做好安

全稳定工作，营造健康有序的招生入学环境。严禁学校宣传中考

状元、升学率，公布考试成绩排名。

（四）本方案由区教育局负责解释。